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International organisering og outsourcing (tillæg) 
 2023 globale udfordringer for danske virksomheder 

Erhvervsliv 

 

 

Dyr energi udfordrede industrien mere end COVID 

2021-2023 var præget af ekstraordinære globale udfordringer, der også påvirkede 

danske virksomheders globale værdikæder. Det viser den seneste undersøgelse om 

international organisering og outsourcing: Fire ud af ti outsourcede job er højtkvali-

ficerede (Nyt fra Danmarks Statistik 2024:234). Den største udfordring i perioden 

var øgede omkostninger til råvarer pga. stigende energipriser, hvilket 57 pct. af de 

adspurgte virksomheder svarede var vigtigt eller meget vigtigt for organisering af 

deres globale værdikæder. Det gjaldt især virksomhederne inden for industri, hvor 

83 pct. af virksomhederne svarede, at stigende energipriser påvirkede 

organiseringen af deres globale værdikæder. Industrien var også markant påvirket 

af andre stigninger i omkostninger, forsyningsmangel i eksisterende værdikæder 

eller transportudfordringer. Derimod var dansk industri i lidt mindre grad berørt af 

COVID-19 udfordringer, miljøpolitiske begrænsninger eller effekten af sanktioner 

mod Rusland. 

 
Forhold til globale udfordringer i organisering af globaleværdikæder. Industrivirksomheder. 2021-2023 

 

Kilde: Særkørsel baseret på www.statistikbanken.dk/orgout60 

 

Importører af varer fra udlandet var påvirket af forsyningsmangel 

De globale udfordringer har også haft en effekt for den delpopulation af 

virksomheder i undersøgelsen, der importerer varer fra udlandet. I undersøgelsen er 

der ca. 2.500 virksomheder, primært inden for industri samt handel og transport, 

der plejer at importere varer direkte fra udlandet. Mere end to tredjedele (64 pct.) 

rapporterede, at forsyningsmangel i eksisterende værdikæder har påvirket deres 

organisering af globale værdikæder i perioden 2021-2023. 
 

Hvis man undersøger, hvor meget forsyningsmangel påvirkede disse virksomheder, 

fremkommer et par forskelle. Der er forskelle alt efter, om virksomheden, der im-

porterede varer direkte fra udlandet, også solgte varer til udlandet. De mest påvir-

kede virksomheder af forsyningsmangel, var dem, der både købte og solgte varer di-

rekte til udlandet, hvor 74 pct. svarede, at forsyningsmangel havde en indflydelse på 

organiseringen af deres globale værdikæder. Lidt mindre udfordret var de 

virksomheder, der enten kun var vareimportører eller -eksportører. Blandt disse 

anså fire ud af ti virksomheder, at forsyningsmangel har haft en betydning. 23 pct. 
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af virksomheder uden direkte køb eller salg med udlandet var mindst påvirket af 

forsyningsmangel. 

 
Andel af virksomheder med og uden vareimport der er påvirket af problemer med forsyningsmangel 

2021-2023 

 
 
Anm.: Procentniveauerne i figuren er en sum af svarkategorierne vigtig og meget vigtig i undersøgelsen. Handelsstatus er 

beregnet på baggrund af spørgsmål i undersøgelsen om køb/salg i 2023. 

Kilde: Særkørsel baseret på www.statistikbanken.dk/orgout60 

 

Information- og kommunikationsvirksomhederne var mildt berørt 

For servicevirksomheder var perioden 2021-2023 generelt mindre udfordrende end 

for industrivirksomhederne. Virksomheder inden for information og kommuni-

kation blev også berørt af stigende energipriser, men det var kun 27 pct. i denne 

branche, der rapporterede, at det har haft en betydning for organiseringen af deres 

globale værdikæder i perioden. Den næstvigtigste udfordring i denne branche var 

COVID-19 relaterede begrænsninger med 26 pct. 

 

Hvis man ser på, hvor stor betydning miljøpolitiske begrænsninger har haft for or-

ganisering af værdikæderne, er der også betydelig forskel mellem virksomheder in-

den for information og kommunikation og industrien. Niveauet inden for industri 

var højere end gennemsnittet med 46 pct., og inden for information og kommuni-

kation var der kun 9 pct. af virksomhederne, der var påvirket af denne udfordring. 

Generelt svarede 32 pct. af alle de undersøgte virksomheder, at denne udfordring var 

betydelig for deres internationale organisering. 
 

Mere information: Få mere information i Statistikbanken på www.dst.dk/stattabel/1571. 

Kilder og metoder: Undersøgelsen af internationale organisering og outsourcing dækker alle virksomheder i Dan-

mark med 50 eller flere ansatte, omregnet til fuldtidsansatte (årsværk), inden for de markedsmæssige byerhverv, 

inklusive den finansielle sektor. Tallene er baseret på indsamling af oplysninger fra 3.900 virksomheder. Statistik-

ken belyser virksomhedernes engagement i de globale værdikæder og international outsourcing. Undersøgelsen 

er en delvis gentagelse af tidligere undersøgelser gennemført i 2007, 2012, 2017 og 2021. 

Læs mere om kilder og metoder i statistikdokumentationen om international organisering og outsourcing og em-

nesiden Internationale virksomheder.  

Næste offentliggørelse: Undersøgelsen gennemføres fremadrettet hvert tredje år iht. EU forordning om europæ-

isk erhvervsstatistik. Næste offentliggørelse om perioden 2024-2026 forventes i 2027. 

Henvendelse: Alina Grecu, 39 17 37 31, agc@dst.dk 

                        Kalle Emil Holst Hansen, 39 17 35 65, khs@dst.dk  
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